
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

03- 4О. оЦроЮ №

г. Вологда

О формировании состава региональных 
предметно-методических комиссий 
по общеобразовательным предметам 
в 2020-2021 учебном году

В целях обеспечения научно-методического сопровождения и проведения 
муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в 
соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 18 ноября 2013 года№ 1252,
ПРИКАЗЫВАЮ:

Реформировать региональные предметно-методические комиссии по 
общеобразовательным предметам всероссийской олимпиады школьников 
в 2020-2021 учебном году (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Департамента образования области Л.Н. Воробьеву.

И.о. начальника Департамента Л.Р. Проничева



УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента
образования области
от ОУ /О, 2020 года № У
(приложение)

Состав
региональных предметно-методических комиссий по общеобразовательным 

предметам всероссийской олимпиады школьников 
в 2020-2021 учебном году

по ан гл и й ск о м у  язы к у:
1. Бурсина Ольга 

Алексеевна
доцент кафедры английского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Вологодский 
государственный университет», кандидат 
филологических наук, председатель комиссии (по 
согласованию)

3 . Цветкова Анна 
Николаевна

доцент кафедры английского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Вологодский 
государственный университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию)

по а стр он ом и и :
1. Суханов Леонид 

Николаевич
заместитель директора по информатизации 
образовательного процесса муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 с углубленным 
изучением английского языка», заслуженный учитель 
Российской Федерации, председатель комиссии (по 
согласованию)

2. Чумаков
Владимир
Анатольевич

учитель физики и астрономии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением 
отдельных предметов № 8», заслуженный учитель 
Российской Федерации (по согласованию)

3 . Калиничева Ольга 
Владимировна

доцент кафедры физики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Вологодский 
государственный университет», кандидат физико- 
математических наук, доцент (по согласованию)

по би ол оги и :
1. Болотова Наталья 

Львовна
профессор кафедры биологии и химии федерального 
государственного бюджетного образовательного



учреждения высшего образования «Вологодский 
государственный университет», доктор биологических 
наук, профессор, председатель комиссии (по 
согласованию)

2. Воропанова
Людмила
Серафимовна

доцент кафедры биологии и химии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Вологодский 
государственный университет», кандидат 
биологических наук, доцент (по согласованию)

3. Левашов Андрей 
Николаевич

методист центра развития современных компетенций 
детей «Дом научной коллаборации им. С. В. 
Ильюшина» федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вологодский государственный 
университет» (по согласованию)

4. Шабунов Алексей 
Александрович

доцент кафедры биологии и химии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Вологодский 
государственный университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию)

по геогр аф и и :
1. Баженова Оксана 

Владимировна
доцент кафедры географии и рационального 
природопользования федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вологодский государственный 
университет», кандидат географических наук, 
председатель комиссии (по согласованию)

2. Соколова
Екатерина
Николаевна

заведующий кафедрой географии и рационального 
природопользования федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вологодский государственный 
университет», кандидат географических наук, доцент 
(по согласованию)

3. Солдатова
Наталия
Владимировна

доцент кафедры географии и рационального 
природопользования федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вологодский государственный 
университет», кандидат географических наук, доцент 
(по согласованию)

4. Иванищева
Елизавета
Александровна

доцент кафедры географии и рационального 
природопользования федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вологодский государственный 
университет», кандидат биологических наук (по



согласованию)
по и н ф о р м а ти к е  и И К Т :

1 . Андрианов Игорь 
Александрович

доцент кафедры автоматики и вычислительной 
техники федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Вологодский государственный университет», 
кандидат технических наук, доцент, председатель 
комиссии (по согласованию)

2. Никифоров Олег 
Юрьевич

старший преподаватель кафедры математики и 
информатики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вологодский государственный 
университет» (по согласованию)

3. Метляхина
Валентина
Станиславовна

учитель информатики бюджетного 
общеобразовательного учреждения Вологодской 
области «Вологодский многопрофильный лицей» (по 
согласованию)

4. Г олубев Олег 
Борисович

директор института математики, естественных и 
компьютерных наук федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вологодский государственный 
университет», кандидат педагогических наук, доцент 
(по согласованию)

5. Воронина Ольга 
Юрьевна

учитель информатики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 32» (по 
согласованию)

6. Ганичева Елена 
Михайловна

доцент кафедры математики и информатики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Вологодский государственный университет», 
кандидат педагогических наук (по согласованию)

по и ск у сст в у  (м и р ов ая  худ о ж ест в ен н а я  к ул ь тур а):
1 . Чернов Александр 

Валентинович
директор Гуманитарного института федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Череповецкий 
государственный университет», доктор 
филологических наук, профессор, председатель 
комиссии (по согласованию)

2. Новиков Алексей 
Евгеньевич

доцент кафедры социальных коммуникаций и медиа 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Череповецкий государственный университет», 
кандидат филологических наук, доцент, заместитель 
директора Гуманитарного института по научно-



исследовательской работе (по согласованию)
3. Всеволодов Антон 

Владимирович
доцент Г уманитарного института федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Череповецкий 
государственный университет», кандидат 
исторических наук, старший научный сотрудник 
муниципального автономного учреждения культуры 
«Череповецкое музейное объединение» (по 
согласованию)

4. Иванова Елена 
Михайловна

доцент кафедры социальных коммуникаций и медиа 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Череповецкий государственный университет», 
кандидат филологических наук (по согласованию)

5. Соловьева
Светлана
Александровна

руководитель программ «Дизайн» Гуманитарного 
института федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Череповецкий государственный университет», 
кандидат филологических наук, доцент (по 
согласованию)

по истории :
1. Саблин Василий 

Анатольевич
заведующий кафедрой всеобщей истории и мировой 
политики федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Вологодский государственный университет», доктор 
исторических наук, доцент, председатель комиссии (по 
согласованию)

2. Жукова Вероника 
Сергеевна

доцент кафедры отечественной истории федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Вологодский 
государственный университет», кандидат 
исторических наук, доцент (по согласованию)

3. Ильина Ольга 
Викторовна

доцент кафедры отечественной истории федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Вологодский 
государственный университет», кандидат 
исторических наук (по согласованию)

по л и тер атур е:
1. Баранов Сергей 

Юрьевич
заведующий кафедрой литературы федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Вологодский 
государственный университет», кандидат 
филологических наук, доцент, заслуженный работник 
высшей школы Российской Федерации, председатель



комиссии (по согласованию)
2. Мовнар Ирина 

Валентиновна
доцент кафедры педагогики и методики преподавания 
учебных предметов автономного образовательного 
учреждения Вологодской области дополнительного 
профессионального образования «Вологодский 
институт развития образования», кандидат 
педагогических наук, заслуженный учитель 
Российской Федерации (по согласованию)

по м атем ати к е:
1. Шилова Галина 

Николаевна
заведующий кафедрой математики и информатики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Вологодский государственный университет», 
кандидат физико-математических наук, доцент, 
председатель комиссии (по согласованию)

2. Губа Виктор 
Сергеевич

профессор кафедры прикладной математики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Вологодский государственный университет», доктор 
физико-математических наук, профессор (по 
согласованию)

по н ем ец к ом у  язы ку:
1. Кароннова

Светлана
Александровна

заведующий кафедрой немецкого и французского 
языков федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Вологодский государственный университет», 
кандидат филологических наук, доцент, председатель 
комиссии (по согласованию)

2. Смирнова
Людмила
Николаевна

доцент кафедры немецкого и французского языков 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Вологодский государственный университет», 
кандидат педагогических наук (по согласованию)

3. Трапезникова
Анна
Александровна

старший преподаватель кафедры немецкого и 
французского языков федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вологодский государственный 
университет» (по согласованию)

по общ еств о зн а н и ю :
1. Дрянных Наталия 

Викторовна
заведующий кафедрой философии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Вологодский 
государственный университет», кандидат философских 
наук, доцент, председатель комиссии (по



согласованию)
2. Спирина Дарья 

Васильевна
старший преподаватель кафедры социологии и 
социальных технологий федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Череповецкий 
государственный университет» (по согласованию)

3. Кузнецова Елена 
Владимировна

доцент кафедры государственно-правовых дисциплин 
федерального казенного образовательного учреждения 
высшего образования «Вологодский институт права и 
экономики Федеральной службы исполнения 
наказаний», кандидат юридических наук (по 
согласованию)

по о сн ов ам  б езоп асн ости  ж и зн ед ея т ел ь н о ст и :
1. Кочнев Александр 

Олегович
доцент кафедры транспортных средств и техносферной 
безопасности федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Череповецкий государственный 
университет», кандидат педагогических наук, 
председатель комиссии (по согласованию)

2. Смирнова
Валентина
Александровна

преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Вологодской области 
«Череповецкий химико-технологический колледж» (по 
согласованию)

по праву:
1. Воронина Наталья 

Павловна
доцент кафедры экологического и природоресурсного 
права федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Московский государственный юридический 
университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)», кандидат 
юридических наук, доцент, председатель комиссии (по 
согласованию)

2. Г руздева Ирина 
Валентиновна

доцент кафедры государственно-правовых дисциплин 
Северо-Западного института (филиала) федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Московский 
государственный юридический университет имени О.Е. 
Кутафина (МГЮА)», заслуженный юрист Российской 
Федерации (по согласованию)

3. Кируша Галина 
Николаевна

преподаватель кафедры гражданского права и 
гражданского процесса Северо-Западного института 
(филиала) федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Московский государственный юридический



университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» (по 
согласованию)

по русскому языку:
1. Судаков Г урий 

Васильевич
профессор кафедры русского языка, журналистики и 
теории коммуникации федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вологодский государственный 
университет», доктор филологических наук, 
профессор, председатель комиссии (по согласованию)

2. Андреева Елена 
Павловна

доцент кафедры русского языка, журналистики и 
теории коммуникации федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вологодский государственный 
университет», кандидат филологических наук, доцент 
(по согласованию)

3. Берсенева Лилия 
Анатольевна

доцент кафедры русского языка, журналистики и 
теории коммуникации федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вологодский государственный 
университет», кандидат филологических наук, доцент 
(по согласованию)

4. Г аничева 
Светлана 
Алексеевна

учитель русского языка и литературы бюджетного 
общеобразовательного учреждения Вологодской 
области «Вологодский многопрофильный лицей», 
кандидат филологических наук (по согласованию)

5. Г оловкина
Светлана
Христофоровна

доцент кафедры русского языка, журналистики и 
теории коммуникации федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вологодский государственный 
университет», кандидат филологических наук, доцент 
(по согласованию)

6. Г ромыко Сергей 
Александрович

доцент кафедры русского языка, журналистики и 
теории коммуникации федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вологодский государственный 
университет», кандидат филологических наук, доцент 
(по согласованию)

7. Драчева Юлия 
Николаевна

доцент кафедры русского языка, журналистики и 
теории коммуникации федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вологодский государственный 
университет», кандидат филологических наук (по 
согласованию)

8. Зорина Людмила доцент кафедры русского языка, журналистики и



Юрьевна теории коммуникации федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вологодский государственный 
университет», кандидат филологических наук, доцент 
(по согласованию)

9. Ильина Елена 
Николаевна

профессор кафедры русского языка, журналистики и 
теории коммуникации федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вологодский государственный 
университет», доктор филологических наук, профессор 
(по согласованию)

10. Козлова Г алина 
Юрьевна

учитель русского языка бюджетного 
общеобразовательного учреждения Вологодской 
области «Вологодский многопрофильный лицей», 
кандидат педагогических наук (по согласованию)

11. Овсянникова 
Татьяна 
Г алактионовна

заведующий кафедрой русского языка, журналистики 
и теории коммуникации федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Вологодский 
государственный университет», кандидат 
педагогических наук, доцент (по согласованию)

по техн ол оги и :
1. Тихонова

Людмила
Павловна

доцент кафедры профессионального и 
технологического образования федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Череповецкий 
государственный университет», кандидат 
педагогических наук, председатель комиссии (по 
согласованию)

2. Г арт Марина 
Аарисовна

заведующий кафедрой профессионального и 
технологического образования федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Череповецкий 
государственный университет», кандидат 
педагогических наук, доцент (по согласованию)

3. Мироненко
Светлана
Николаевна

старший преподаватель профессионального и 
технологического образования федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Череповецкий 
государственный университет» (по согласованию)

по ф и зи к е:
1. Якимова Елена 

Борисовна
доцент кафедры физики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Вологодский



государственный университет», кандидат 
педагогических наук, доцент, председатель комиссии 
(по согласованию)

2. Дрижук
Александр
Григорьевич

учитель физики бюджетного общеобразовательного 
учреждения Вологодского области «Вологодский 
многопрофильный лицей», кандидат физико- 
математических наук, заслуженный учитель 
Российской Федерации (по согласованию)

3. Погожев Сергей 
Эверестович

заведующий кафедрой физики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Вологодский 
государственный университет», кандидат физико- 
математических наук, доцент (по согласованию)
по физической культуре:

1. Варфоломеева 
Зоя Семеновна

декан факультета биологии и здоровья человека 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Череповецкий государственный университет», 
кандидат педагогических наук, доцент, председатель 
комиссии (по согласованию)

2. Алешина Елена 
Ивановна

доцент кафедры физкультурно-оздоровительных 
технологий федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Череповецкий государственный 
университет», доцент (по согласованию)
по французскому языку:

1. Кузичев Сергей 
Александрович

доцент кафедры немецкого и французского языков 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Вологодский государственный университет», 
кандидат филологических наук, доцент, председатель 
комиссии (по согласованию)

2. Рылова Елена 
Юрьевна

старший преподаватель кафедры немецкого и 
французского языков федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вологодский государственный 
университет» (по согласованию)

по химии:
1. Жирнов Артём 

Евгеньевич
доцент химического факультета федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Московский 
государственный университет имени М.В. 
Ломоносова», кандидат химических наук, председатель 
комиссии (по согласованию)



2. Круглова Ирина 
Ивановна

учитель химии бюджетного общеобразовательного 
учреждения Вологодской области «Вологодский 
многопрофильный лицей», заслуженный учитель 
Российской Федерации

3. Назарова Марина 
Александровна

доцент кафедры биологии и химии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Вологодский 
государственный университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию)

по эк ол оги и :
1. Петрова Виктория 

Владимировна
доцент кафедры биологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Череповецкий 
государственный университет», кандидат 
биологических наук, председатель комиссии (по 
согласованию)

2. Афанасьева
Наталья
Борисовна

заведующий кафедрой биологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Череповецкий 
государственный университет», кандидат 
биологических наук, доцент (по согласованию)

3. Пакляшова
Наталья
Анатольевна

доцент кафедры биологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Череповецкий 
государственный университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию)

по эк он ом и к е:
1. Лысова Наталия 

Викторовна
доцент кафедры экономики и управления 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Череповецкий государственный университет», 
кандидат экономических наук, председатель комиссии 
(по согласованию)

2. Левашов Евгений 
Николаевич

старший преподаватель кафедры экономики и 
управления федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Череповецкий государственный 
университет» (по согласованию)

3. Зимелис Елена 
Викторовна

старший преподаватель кафедры экономики и 
управления федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Череповецкий государственный 
университет» (по согласованию)

4. Кузнецова Алена старший преподаватель кафедры экономики и



Леонидовна управления федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Череповецкий государственный 
университет» (по согласованию)

5. Варзунова Вера 
Васильевна

старший преподаватель кафедры экономики и 
управления федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Череповецкий государственный 
университет» (по согласованию)

6. Хавроничев
Владимир
Иванович

доцент кафедры экономики и управления 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Череповецкий государственный университет», 
кандидат педагогических наук (по согласованию)

7. Федоренко Ирина 
Николаевна

доцент кафедры экономики и управления 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования- 
«Череповецкий государственный университет», 
кандидат экономических наук (по согласованию)


